<sup>103</sup> Conrad EUBEL, *Series chronologica Vicariorum Urbis*, in “Römische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und Kirchengeschichte”, VIII, (1894), pag. 493.

Urbis sensu laicali, de quo saepe fit sermo in Registris Vaticanis saeculi XIII et XIV.

## 2. - DESCRIPTIO OFFICII CARDINALIS URBIS VICARII

Omnem definitionem in iure periculosam esse, ait Javolenus (D.L. 17, 202). Cum insuper officium Vicarii Urbis multiplici et continuaevolutioni per plura saecula subiectum fuerit, et institutum juris omnino singularis semper fuerit, melius valet describi quam proprie definiri. Hanc autem puto descriptionem fieri posse: Cardinalis Urbis Vicarius est Romae ejusque Districtus secundus Ordinarius, qui, Cardinalicia dignitate praefulgens et caractere episcopali insignitus, regit, nomine et auctoritate Summi Pontificis, jurisdictione ordinaria et vicaria, Dioecesim Romanam cum amplissimis facultatibus a Summis Pontificibus ipsi concessis sive per particulares Constitutiones sive etiam per probatas ab iisdem consuetudines, eum adjuvantibus in regimine spirituali Urbis et Districtus nonnullis Ministris, praesertim Vices-gerentibus<sup>104</sup>, quos vel Summus Pontifex (Vicesgerentes, Secretarium, Officialem, et Oeconomum) vel jus commune (Vice-officialem, Cancellarium, Notarios, etc.) ipsi Vicario concedunt. Inter amplissimas facultates, quae Vicarium Urbis secernunt a quocumque alio Vicario Generali, haec potissimum inveniuntur:

- a) Cardinalis Vicarius vices gerit Summi Pontificis etiam in Pontificalibus, ita ut appellari possit Vicarius et Episcopus Auxiliaris Papae quatenus Romani Antistitis.
- b) Ordines confert (etiam extra tempora a iure statuta) et dimissoriales ordinandis suis subditis concedit.
- c) Potest erigere Congregationes religiosas et Instituta saecularia juris diocesani.
- d) Synodum Cleri Romani congregare potest, quamvis reapse Vicarius Urbis per septem circiter saecula quater tantum eam congregaverit.
- e) Censuras ecclesiasticas ferre atque casus sibi reservare potest.
- f) Quamvis sit Vicarius, habet et ipse, veluti suos proprios Vicarios, duos Archiepiscopos titulares, qui Vicesgerentes vocantur.
- g) Vacante Sancta Sede (et in hoc potissimum distinguitur Vicarius Papae a quibuscumque Vicariis Generalibus aliorum Episcoporum) eius officium non expirat, sed, uti Vicarius Sedis Apostolicae, pergit exercere ordinariam jurisdictionem, cum a Papa deputetur ad vitam.

<sup>104</sup> Pio XII ha stabilito che i Vicegerenti del Card. Vicario debbano essere due.